広島県大学図書館協議会 平成 30年度第 1回研修会開催要項

１ 日 時：平成 30（2018）年 9 月 10 日（月） 13:30 ～ 17:00 （受付 13:00～）

２ 会 場：広島修道大学 協創館（8 号館）3 階 8302 教室

http://www.shudo-u.ac.jp/access.html  （広島県広島市安佐南区大塚東 1-1-1）

３ テーマ：「人の集まるブックイベントの仕掛け・作り方」

  今回の研修会は、「ブックイベント」をテーマとしました。それぞれの図書館では学生の関

心を図書館に向けるため、そして図書館の利用を促進するために、 ビブリオバトル、読書推

進キャンペーン、ブックハンティングといった様々なイベントを行っていると思います。しか

し、図書館が主催するイベントにどうやって関心を持ってもらうか、どのように集客をすれば

よいか、そもそも人が集まるようなイベントとはどのようなものなのか、といったことには大

いに悩まされてきたのではないでしょうか？

  この研修会では、ブックイベントの仕掛け人であるブックスキューブリック店主の大井実様

 と広島 T-SITE広島蔦屋書店の江藤宏樹様をお迎えして、人の集まるブックイベントの仕掛け

方、作り方についてお話をいただきます。その後、参加者による意見交換を行って、学生から

見て、より魅力的なイベントになる工夫や惹きつけられる広報のコツを見つけることができる

場にしたいと思います。今、勢いのある書店さんから講師に来ていただき、貴重なお話を聞く

ことができるまたとない機会となります。ぜひ、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

４ 日程及び研修内容

    受付  13：00 ～ 13：30

（１）開会  13：30 ～ 13：40

           開会挨拶  ：石井美絵（研修企画委員長・広島文教女子大学附属図書館）

会場館挨拶：坂根嘉弘（図書館長・広島修道大学）

（２）講演①  13：40 ～ 14：30

           講師：大井 実氏（福岡ブックスキューブリック店主）

（３）講演② 14：30 ～ 15：20

           講師：江藤宏樹氏（広島 T-SITE 広島蔦屋書店）

（４）休憩   15：20 ～ 15：40

（５）グループワーク 15：40 ～ 16：50

    ※発表・質疑応答を含む。

(６）閉会   17：00

(７）見学   17：10 ～（広島修道大学図書館）自由参加

以 上